
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023012700038

38

Nº 20, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal - CADIN, conforme Lei
nº 10.522/2002, e inscrição em dívida ativa, nos termos da Lei nº 6.830/1980.

O processo supracitado encontra-se com vista franqueada, por meio do
Sistema Eletrônico de Informação - SEI ou na sede desta Reitoria, localizada na Rua
Coronel Alexandrino nº 301, bairro Bosque, CEP. 69900-697, Rio Branco - Acre.

JEFFERSON BISSAT AMIM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo nº 0094427.00003104/2020-98
O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais, pelo presente Edital, NOTIFICA a empresa
Concreta Engenharia e Construção LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 02.402.615/0001-
70, do Ofício nº 172/2022/DIRAD/PROAD/REITORIA de 27 de dezembro de 2022, o qual
versa sobre a Guia de Recolhimento da União - GRU com valor total de 260.815,65
(duzentos e sessenta mil oitocentos e quinze reais e sessenta e cinquenta centavos) com
vencimento em 23 de março de 2023, referente a aplicação das sanções administrativas a
seguir especificadas, Aviso de Penalidade publicação DOU nº 35 de 18 de fevereiro de
2022, Portaria Ifac nº 13/2022/PROAD de 16 de fevereiro de 2022, considerando que a
empresa não respondeu a notificação enviada no endereço eletrônico:
concretaltda@gmail.com e jcmconcreta@gmail.com bem como não foi encontrada em
endereço registrado no SICAF e Receita Federal. Informamos, em caso de não quitação da
multa, realizar-se-á a inclusão da Contratada no Cadastro Informativo de Créditos não
Quitados do Setor Público Federal - CADIN, conforme Lei nº 10.522/2002, e inscrição em
dívida ativa, nos termos da Lei nº 6.830/1980.

O processo supracitado encontra-se com vista franqueada, por meio do Sistema
Eletrônico de Informação - SEI ou na sede desta Reitoria, localizada na Rua Coronel
Alexandrino nº 301, bairro Bosque, CEP. 69900-697, Rio Branco - Acre.

JEFFERSON BISSAT AMIM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo nº 23244.000590/2020-65
O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais, pelo presente Edital, NOTIFICA a empresa V.S.
Construções e Comercio Importação e Exportação - EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
10.935.865/0001-01, do Ofício nº 177/2022/DIRAD/PROAD/REITORIA de 27 de dezembro
de 2022, o qual versa sobre a Guia de Recolhimento da União - GRU com valor total de
82.640,17 (Oitenta e dois mil seiscentos e quarenta reais e dezessete centavos), com
vencimento em 23 de março de 2023, referente a aplicação das sanções administrativas a
seguir especificadas, Aviso de Penalidade publicação DOU nº 105 de 3 de junho de 2022,
Portaria nº 69/2022/PROAD/IFAC de 1º de junho de 2022, considerando que a empresa
não respondeu a notificação enviada no endereço eletrônico: vsconstcivil@gmail.com bem
como não foi encontrada em endereço registrado no SICAF e Receita Federal. Informamos,
em caso de não quitação da multa, realizar-se-á a inclusão da Contratada no Cadastro
Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal - CADIN, conforme Lei nº
10.522/2002, e inscrição em dívida ativa, nos termos da Lei nº 6.830/1980.

O processo supracitado encontra-se com vista franqueada, por meio do Sistema
Eletrônico de Informação - SEI ou na sede desta Reitoria, localizada na Rua Coronel
Alexandrino nº 301, bairro Bosque, CEP. 69900-697, Rio Branco - Acre.

JEFFERSON BISSAT AMIM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo nº 23244.000590/2020-65
O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais, pelo presente EDITAL, NOTIFICA a empresa
V.S. Construções e Comercio Importação e Exportação - EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
10.935.865/0001-01, do Ofício nº 177/2022/DIRAD/PROAD/REITORIA de 27 de dezembro
de 2022, o qual versa sobre a Guia de Recolhimento da União - GRU com valor total de
82.640,17 (Oitenta e dois mil seiscentos e quarenta reais e dezessete centavos), com
vencimento em 23 de março de 2023, referente a aplicação das sanções administrativas a
seguir especificadas, Aviso de Penalidade publicação DOU nº 105 de 3 de junho de 2022,
Portaria nº 69/2022/PROAD/IFAC de 1º de junho de 2022, considerando que a empresa
não respondeu a notificação enviada no endereço eletrônico: vsconstcivil@gmail.com bem
como não foi encontrada em endereço registrado no SICAF e Receita Federal. Informamos,
em caso de não quitação da multa, realizar-se-á a inclusão da Contratada no Cadastro
Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal - CADIN, conforme Lei nº
10.522/2002, e inscrição em dívida ativa, nos termos da Lei nº 6.830/1980.

O processo supracitado encontra-se com vista franqueada, por meio do Sistema
Eletrônico de Informação - SEI ou na sede desta Reitoria, localizada na Rua Coronel
Alexandrino nº 301, bairro Bosque, CEP. 69900-697, Rio Branco - Acre.

JEFFERSON BISSAT AMIM
Reitor Substituto

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 14/2022
EDITAL Nº 6/2021- DIRGE-CSM/IFAC, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

Processo seletivo simplificado para contratação de professor substituto Campus Sena Madureira
O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29 de dezembro de 2008, nomeado pela Portaria Ifac nº 1.529 de 7 de dezembro de
2022, publicada no Diário Oficial da União nº 230, página 30, de 8 de dezembro de 2022,
seção 2, resolve:

Art. 1º CONVOCAR candidato para no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da
data da publicação desta convocação, comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas -
COGEP do Campus Sena Madureira, localizado na Rua Francisca Sousa da Silva, 318, Bairro

Getúlio Nunes Sampaio, Sena Madureira-AC, CEP: 69.940-000, ou na Coordenação de
Cadastro e Movimentação - COCMV da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas do IFAC,
situada na Rua Coronel Alexandrino, nº. 301, Bosque, Rio Branco-AC, para desfecho da
contratação, conforme relacionado a seguir:

. Área Carga Horária Candidato Classificação Unidade

. Psicologia 40 horas Jirlany Marreiro da Costa Bezerra 4º Campus Sena Madureira

JEFFERSON BISSAT AMIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 14/2022
AO EDITAL Nº 6/2021- DIRGE-CSM/IFAC, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

- PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
CAMPUS SENA MADUREIRA

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29 de dezembro de 2008, nomeado pela Portaria Ifac nº 1.529 de 7 de dezembro de
2022, publicada no Diário Oficial da União nº 230, página 30, de 8 de dezembro de 2022,
seção 2, resolve:

Art. 1º CONVOCAR candidato para no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da
data da publicação desta convocação, comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas -
COGEP do Campus Sena Madureira, localizado na Rua Francisca Sousa da Silva, 318, Bairro

Getúlio Nunes Sampaio, Sena Madureira-AC, CEP: 69.940-000, ou na Coordenação de
Cadastro e Movimentação - COCMV da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas do IFAC,
situada na Rua Coronel Alexandrino, nº. 301, Bosque, Rio Branco-AC, para desfecho da
contratação, conforme relacionado a seguir:

. Área Carga
Horária

Candidato Classificação Unidade

. Psicologia 40 horas Jirlany Marreiro da
Costa Bezerra

4º Campus Sena
Madureira

JEFFERSON BISSAT AMIM
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 4/2023

EDITAL Nº 7/2022 IFAC, DE 27 DE ABRIL DE 2022

Processo seletivo simplificado para contratação de professor substituto Campus Rio Branco
O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei
nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, nomeado pela Portaria 1.529 de 7 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União nº 230, página 30, de 8 de
dezembro de 2022, seção 2, resolve:

Art. 1º CONVOCAR candidato para no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar
da data da publicação desta convocação, comparecer à Coordenação de Gestão de
Pessoas - COGEP do Campus Rio Branco, localizado na Av. Brasil, 920 - Xavier Maia,
CEP: 69.909-760, Rio Branco - AC, ou na Coordenação de Cadastro e Movimentação -
COCMV da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas do IFAC, situada na Rua Coronel

Alexandrino, nº. 301, Bosque, CEP: 69900-697, Rio Branco-AC, para desfecho da
contratação, conforme relacionado a seguir:

. Área Carga Horária Candidato(a) Classificação Unidade

. Informática Redes 40 Horas Arão Kurjasky Soares 3º Campus Rio
Branco

JEFFERSON BISSAT AMIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 158156

Nº Processo: 23843007644202226. Objeto: Contratação de serviço contínuo,
sem dedicação exclusiva de mão de obra, de manutenção (preventiva e corretiva),
desinstalação, instalação de condicionadores de ar, para suprir todas as demandas ligadas
as áreas de climatização e refrigeração do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC. . Total de Itens Licitados: 139. Edital: 27/01/2023 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Coronel José Galdino, 495 Bosque, Bosque -
Rio Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/158156-5-00001-2023. Entrega das

Propostas: a partir de 27/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/02/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 26/01/2023) 158156-26524-2023NE800010

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Apoio Financeiro. CONTRATANTE: Banco da Amazônia S.A. CONTRATADA (O):
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre; e Fundação de Apoio e
Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa e Extensão. OBJETO: Apoio financeiro a projetos de
pesquisa selecionados pelo Edital de Pesquisa do Banco da Amazônia - Edição 2022:
Projeto "FEIJÕES DO JURUÁ: Bioeconomia e modelagem da cadeia produtiva". VIGÊNCIA:
36 (trinta e seis) meses. VALOR: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). Data de
Assinatura: 27/12/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante - Ana Paula Bulhões Moitinho Leal,
Diretora de Gestão de Recursos e Portifólio de Produtos e Serviços (DIREP); Pelos
Contratado - Fábio Storch de Oliveira, Reitor Substituto do IFAC; Ismar Bernardo de Araújo,
Diretor Executivo da FUNDAPE. Processo nº 23244.005259/2022-01.

EDITAL Nº 3, DE 26 DE JANEIRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria Ifac nº 1.151, de 1º de outubro de 2020,
publicada no DOU nº 189, Seção 2, pg. 26, de 1º de Outubro de 2020, de
acordo com as disposições da legislação em vigor, torna pública a ABERTURA
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para a contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO, por tempo determinado, com a finalidade de atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, nos termos da Lei nº. 8.745/1993,
conforme a seguir:

Áreas de conhecimento: Língua Portuguesa; História; Filosofia.
Nº de vagas: 3 (três).
Formação Exigida: Licenciatura em Letras Português; Licenciatura em

História; Licenciatura em Filosofia.
Jornada de trabalho:
Língua Portuguesa e História: Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico - D101 - Nível Superior - Substituto - 40 (quarenta) horas
semanais.

Filosofia: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - D101 -
Nível Superior - Substituto - 20 (vinte) horas semanais.

Remuneração: Língua Portuguesa e História: Graduação: R$ 3.130,85
/ Aperfeiçoamento: R$ 3.365,66 / Especialização: R$ 3.600,48 / Mestrado: R$
4.304,92 / Doutorado: R$ 5.831,21.

Filosofia: Graduação: R$ 2.236,32 / Aperfeiçoamento: R$ 111,82 /
Especialização: R$ 223,63 / Mestrado: R$ 559,08 / Doutorado: R$ 1.285,89.

Atribuições do cargo: Desenvolver atividades de ensino e extensão
em todas as áreas de sua formação (graduação, especialização, mestrado e
doutorado), nos diversos níveis e modalidades de ensino do Instituto Federal
do Acre e ainda atividades de assessoramento, assistência, participação em
comissões, projetos e outras atividades previstas na legislação vigente.

Vigência do Contrato: 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado de
acordo com as necessidades do Campus, não podendo ultrapassar o período de
24 (vinte e quatro) meses.

Das inscrições: A inscrição neste processo seletivo é gratuita e será
realizada pelo candidato, exclusivamente de forma presencial no Campus
Cruzeiro do Sul, situado no endereço Estrada da APADEQ, nº1.192, Ramal da
Fazenda Modelo, Bairro Nova Olinda, e será recebida pela Comissão
responsável para conduzir a seleção objeto deste edital, das 8h às 12h / das
13h30 às 17h, do dia 30 de janeiro de2023 ao dia 2 de fevereiro de 2023.

A versão completa do Edital está disponível no site
https://editais.ifac.edu.br/quero-trabalhar-no-ifac/editais/

BRAULIO DE MEDEIROS GONÇALVES

Keisiane
Highlight


